
  he Lo ÉGAS 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO TU! 
trt 
  

    27/07/99     

  

  
PR DR PR + 2 det pr pç mm iam 

    

— SUMÁRIO 
oO — o —  T— 

  

  

ES DE BODITIM DE SERVIÇO E CONSTETEIDO DE 06 (SEIS) PÁ NAS COM ANEXOS. CONTENDO AS SEGUINTES MA SERIAS 

SEÇÃO 

PARTE: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFEOR E PRO-REDORIAS nn PÁG 0072 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 
PÃG DOR 

E! 1 indo m a = ul E . do ma + E SD O | — 
ne 

tu. 

ALUNAS Ler a Autrado Lo E, 
| Maria Insé Campos de Macedo 

Chefe dl 
Maria Conceição Lima de Andrade PServode Comunicações Administalivas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

TST e enero ti 0 seta —e AEE CET AL RE Cr Ass, tmprem e ame amo no o on paia] mimo nimaramt masa mo + iq feio, 

  
iria 

  

  

  

REITOR : CÍCERO MAURO HIALHO RODRIGUES 
  

  

Mi ni DR



  

  e BOLETIM DE SERVIÇO - LINIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENST ANQ XXIX NC It 27/09/99 SEÇÃO IE- PÁG? 
  

  Pol 

L od Nat 
[HA = — Ma. Hi + Rr- E TES Pd AL LD MR RIA cs . La = = O TAM dl a o o Ty nn TT RT dt EE Te ct Ada TT. TOO PC “FTP   

ET SKKAS 

Parto 1: 

Portaria nm” 27340 de 13 de julho de 1999. 

O Redor da Universidade Federal Fhiminensc. no uso de suas atribiições. e tendo cm vista o que consta do Processo UPN nº 23060 O77069/00. 10, 
| 

RESOLVES conceder aposentadoria voluntária 3 JAYDERE DOS SANTOS SILVA. matsicula SFA PIE GT OROL6 DL ocupante do cirgo de Erentco cm Enfermagem, codigo 0624020 NI, Classe A, Padrão MH, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com andamento no artigo 40 inciso HT alínca c, da Constituição Federal de 1988. & de acorlo com o artigo 186, inciso Hi, alínca c da Len" 8112. de Il de dezembro de 1990, peblicado no DOU de 12 do dezembro de 1990, c artigo 3" da Emenda Constiteicional nº 70, publicada no DOU de 16/17/08. com proventos proporcionais fixados em 27/MM vinte e sete. trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Roitor 

— 4—— 
Portaria n” 27366 de 6 de julho de 1999 

O REPOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas dribuições lepais estatutárias, € tendo em vista o que consta do processo nº 23069,020176/99-84. resolve: 

Remover o servidor PAULO CESAR FERNANDES DE ALMEIDA, Professor Anvilim Vo matriculas UPE ne RRILL E SIAPE nº 307. do Centro de Ciências Médicas p ara o Centro o Tecnológico. com lotação no Departamento de Engenharia Civil 

j CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PRPPEPPPEPESPEINPIPIPPREERA + PPP PENPENEPNPIDNNPE PERDA 

Portaria nº 27278 de Gde Julho de 10499 

O REFFOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições legais c estatutárias, € tendo cm vista o que consta do processo nº23069.0 10628/99-46, resolvo: : 

REMOVER 6 servidor MAURÍCIO NOGUEIRA FROTA. Professor Vitular. codigo 60001. matrículas UPE nm SGAN e SIAPE nº030622-1. do Departamento de Engenharia Mecânico 
| | 

a para o Departamento de Engenharia de Prodição do Centro Feenológico. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



BOLE FIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX NS RITA SPÇÃO IVO PAU 0d —. Aa —— —g mu - — pr rr = o &     

=. E RR E ada fe ET PR QU So MP | unia PE PRE PRE o mm mg 

SEÇÃO 1V 
ANEXOS 

  

TELE a RE a Rara 1a co - nm = ES e -—. -. - — ro om - 

  

EDITAL, 

A COORDENAÇÃO DO DABORA DORIO Di QUADIDADES SEGURANÇA E PRODU VEDADE, PAZ SAL ROAMUIE 

ABRIRÁ INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE POS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DIE SEGURANÇA DO URANABIO, NA 

PORMA DO PRISENTI: EDTA. 

|. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (O LOZLOSP)- Rua Pisso da Pátria, 156 «38 andar = sabio 8230 Prédio antigo - São 

Domingos - Niterói - ão de Janciro = CUIDA 10-20 - ul (021) 020 BOBO = É. dSt0 CILLLIAN (US) 

1417.6390. 

Horário Das 900 às 2100 horas 

Prago: de 24/07/1990 a 05/08/49 

2, DOCUMENTAÇÃO. 

vw) Diploma de Graduação / Curtidão de Colação de Gui, 
b) Courrricealum Vilar 

c) Histórico biscokir da graduação 

d) Requerimento de leascrição (a ser precnctado no ato da ansciição) 
0) Xerox da Identutado é CEE 2 retiutos Is 

3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessuntit) 

4, SELEÇÃO: 

4.1) Critérios: 

o) Exame do Curdicuto. Elistórico é densos docuntentos 

b) fentrevista com os catitdatos 

d.2) Periodo. 06 a OFUNM/LUVY 

4.3) Investimento 13 parcelas de R$300,00 (uezentos reais) 

SOANICIO DO CURSO: 09/08/9094 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELIAS 

Coord de CPO cm engenharia de Segurança do Prabiho



  
  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
+ 

ANO XXIX - Nº 2 2709/99 SEÇÃO 1V. PÁG 
  

EDITAL 

A COORDENAÇÃO Do LARORATÓRIO DE QUALIDADE. SEGURANÇA | PRODETEIVIDADE, FAZ SANER QUE 
ADBRIRÁ INSCRIÇÕES PARA O CURSO DI: PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL. NA FORMA DO 
PRESENTE EDITAL. 

LINSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (CLCILOSP) + Rua Passo da Pátria. 156 - 30 andar - sala 322 - Prédio antigo - São Domingos - Niterór - Rio de danciro + CEP: DA ZLOADO - tel, COZ) 6720.8080 - 1. 2282/2072 e TELEPAX: (021) 
117.60291) 

Horário Das 00 ge 21:00 Ieras 

Prazo de 26/0900 4 DRAINZIUOO 

2 ÁREAS DE CONCENTR AÇÃO: Gestão Empresarin! 
Gestão do Serviço Público 
Gestão dos Serviços de Saúde 

3 DOCUMENTAÇÃO: 

1) Diploma de Graduação / Declaração de conclusão de curso superior. 
bh) Curmeultoa Vitac 

c) Histórico Escolar da graduação 
) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição) 
6) Xerox da llentidade e CPE. 2 etralos xd 

FL NÚMERO DE VAGAS: 60) (sessenta) 

5. SELEÇÃO: 

e 5 D Ciilérios. 

0 Exame do Curriculo. | listórico e demais documentos 
b) Emtrovista com as conulicdatos 

5 2) Periodo: 20/08/00 q 04/00/1099 

“4 Investimento: 13 parcelas de R$ 400.00 

6 INTOTO DO CURSO Di/O0/ 1999 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 
Coord. de CPG em Engenharia de Segurança do Trabalho 

   



BOLETIM DI: SERVICO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº o 2 HU9/Y = SEÇÃO INC PAG O 

— EO T—| O — OA E Tm a = -- — —.- me - -— =   

LDITAL. 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO 

DI: PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM CCONTROLADORIA PIINANÇAS 

k. INSCRIÇÕES 

lisiarão abertas do dia 24 de junho até O dia SE de aposto de 19909) as inscrições para 50 Ceinequenta) 

candidatos interessados ca cursar o Curso de Pós-Graduação Lato Seusu + Especialização cem “Comroladori É 

Finanças” 

2. REQUISUTO BASICO 

— Cundudatos graduados, portadores de diplomi de SC atuo, ducunhcento oticinicitoe pelo Mimistórioa ala 
Lducação. 

3. OBJETIVOS 

3.1 Dar ao protissional de nivel superior mma visão global do ncuócios: 
3.2 lorncece inlórmações perenciais de Controle cs Finatiças necessirias a plena gestão pata tomadas alo 

decisão; 

3.3 Prabalhar com os conbeçimentos obtidos, aplicando-os nas quividades de gestão de Contabilitado 
Bmpresarial, Controladoria, Pisanças, Meccudo Financeiro, Auditoria, Plancjameato Comabil co Pilmário. 
Controle Orçamentário é Projetos de Investimento 

f. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

. Original e copia autenticada do Diploma de CGiraduação q Elistórico Lscular reconhecido pelo NHCC, 

. Ortgieal o cópia xerox da Curtesa de bdentidade; 

o Original c Cópia xcros do CPE, 

o Curmeehtum Vita detalhado 

o Duits fotogralias 2x2 

. Origuaal e cópia xcros do último contracheque recebido (somente para Dinçianados da UP). 

“ Preenchimento da Picha de Inscrição, 

o Pagamento da 1º Parcela (lisa de mnscrição). 

OBS.: As cópias dos documentos serão confrontados com as originais, os quais serão devolvidos 

quando do ato de inscrição. 

5. PROCESSO SELETIVO 

A seleção dentre os citndidatos inscritos dar-se-á por Análise de Cusmiculamo Vatar o de Elistórico Escolar 

de Curso de 3º Grau cealizado pelo candidato cm tnstiluição de Ensino Superior eg Entres sta 

6 CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO 

A aprovação ca cada deseiplima do Curso depende di obtenção, pelo alto, be mica igscal ou supera sá 

20 (sete) cv de indice de freguência mimino che 75 4% Esctenla € cinco por conto) 

A obtenção do Cemilicado de Especialização cm “Controlador c Finanças esta condicionado à 

aprovação cm todas as disciplioas obrigatórios do Curso c à realização de Momogratia ckis ikamicado aprovada — 

nad Eggrecal OM sepreor a P,0 (sete) 

  
mae NS +



  
ROLEEDIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

    

ANO XXIX ON" 27/09/99 SEÇÃO IV - PÁG.06 
pd mg 2 
  

Continuação... 

7. CALENDÁRIO ESTIMADO 

Ti Inscrição de 24/06 9 A b/O0R/00 

12 Enteio do Curso: G/09/09 

73 Término das aulas: 12/08/2000 

7. Projeto e execução da menogralia 7/06 a 12/08/2000 

R. INVESTIMENTO VALORES DAS PARCELAS 

8 4º Parcela - R$490,00 no alo da Toscrição 
8 | - da O Parcelas o RE AGO. 00 (onda uma) q partir elo 10/09/00 4 10/08/2000 E encimento todo dia TO 
de conta ande). 

VA CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA EUNCIONÁRIOS DA UFE 

Obietivando o desenvolvimento dos Recursos Humanos da Umversiladeo Federal Fluminensc, os 
servidores desta Unic cestdade que atendam ao requisito básico (item 02) é forem selectonados. até o limite de 05 
teinco). pozarão de SO %4 de desconto no valor de enda prestação. 

O. LOCAL DE INSCRIÇÃO E DE INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

Faculdade de Acdieministração e Ciências Contábeis (EST) 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação - Especialização em Controladoria c Finanças 
Rua São Palo, 30 sala Tite 716 - Campos do Valonguinho - Centro Niterói RJ 
CEP 24020-005 
Velefençs: (21) GOA T) 

FAN (0) 7106432 
(021) 0620-8080 1 28 

Horane Diuiamento das DA OH às 20.00 horas 

Prospeetos sobre o curso estão disponíveis e informações complementares poderão ser prestadas veste loca! 

Neerói. 45 de junho de 1999 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coord. CRG em Controladoria e Finanças 

tec A ris dilatada


